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ABSTRAKT

Základem mé bakalářské práce je analýza a srovnání přijatých dotací z Evropských

strukturálních fondů. Tyto dotace byly vyuţity pro cílené vzdělávání zaměstnanců

společnosti Barum Continental, spol. s r. o. a to pro rozvoj nejen odborných znalostí, ale i

praktických zkušeností. Nedílnou součástí této práce je představení společnosti Barum

Continental, spol. s r. o., analýza postupů při ţádosti o finanční podporu a návrh ţádosti o

dotaci z Evropských strukturálních fondů.

Klíčová slova: kalkulace, odborné kurzy, náklady, projekt, příspěvek, rozpočet, školení,

vzdělávání, zaměstnanci, zaměstnavatel, znalosti, ţádost.

ABSTRACT

The basis of my thesis is the analysis and comparison of admitted dotation from the

European Structural Funds. These grants were used for targeted training of Barum

Continental employees is to develop not only expertise, but also practical experience.

Important part of this work is the introduction of Barum Continental, Ltd., an analysis of

procedures for applications of funding and proposal requests for grants from the European

Structural Funds.

Keywords: calculations, training courses, costs, project, allowance, budget, training,

education, employees, employer knowledge, the application.
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ÚVOD

V souvislosti s hospodářskou krizí minulých let měla společnost Barum Continental spol.

s r.o. velký pokles výroby, coţ se samozřejmě podepsalo i na objemu trţeb a celkovém

finančním stavu společnosti. Díky dotacím ze strukturálních fondů Evropské unie mohla

firma své zaměstnance v době nucené nepřítomnosti v podniku vzdělávat jak odborně, tak i

teoreticky a nemusela přistoupit k tak razantním opatřením jako je zkrácená pracovní doba,

nebo dokonce propouštění.

Hlavním cílem realizovaných vzdělávacích programů bylo zvýšení kvalifikační úrovně

zaměstnanců, rozvoj profesních dovedností a tím pádem i zlepšení postavení společnosti na

trhu.

Základem teoretické části této práce jsou Evropské strukturální fondy, které si nejdříve

obecně vysvětlíme. Dále je zde popsána jak samotná příprava projektu, finanční analýza

tak i administrace projektu.

Praktická část obsahuje popis historie a současnosti společnosti Barum Continental spol.

s r. o., srovnání dotací z fondů Evropské unie v jednotlivých letech, dále pak analýzu

uskutečněných vzdělávacích akcí za rok 2010 v rámci projektu hrazeného z Evropských

strukturálních fondů „Vzdělávejte se!“ a výpočet finanční úspory firmy Barum Continental

při realizaci tohoto projektu.

Nedílnou součástí mé Bakalářské práce je i návrh ţádosti projektu, včetně popisu projektu,

klíčových aktivit, harmonogramu projektu, atd.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRUKTURÁLNÍ FONDY EVROPSKÉ UNIE

Historie strukturálních fondů, dříve nazývaných jako fondy solidarity začala v roce 1957,

kdy měly pouze jednoho zástupce a to Evropský sociální fond (ESF), který funguje

dodnes. V roce 1962 se k němu připojila Orientační sekce Evropského zemědělského

orientačního a záručního fondu, která byla v roce 2007 nahrazena Evropským

zemědělským fondem pro rozvoj venkova (EAFRD). V roce 1975 byl zaloţen Evropský

fond pro regionální rozvoj (ERDF) a roku 1993 také Finanční nástroj na podporu rybolovu,

který byl v roce 2007 nahrazen a to Evropským rybářským fondem (EFF).

Strukturální fondy byly zaloţeny Společenstvím na základě politiky soudrţnosti. [1]

Mezi hlavní cíle patřilo sniţování rozdílů v ekonomické i sociální oblasti nejen mezi státy,

ale i mezi různými regiony. K dosaţení těchto cílů musely směřovat nejen hospodářské

politiky členských států, ale i Společenství. [2]

V počátcích své existence se tyto cíle potýkaly s neefektivním nasazováním. Evropský

sociální fond uhrazoval členským státům náklady vznikající při tvorbě opatření, která byla

plně v jejich kompetenci. Efektivnost Evropského fondu pro regionální rozvoj byla velmi

malá a role Orientační sekce Evropského zemědělského orientačního a záručního fondu

byla jen okrajová. [1]

1.1 Strukturální fondy od reformy v roce 1988 do současnosti

První reforma strukturálních fondů vstoupila v platnost po předchozích jednáních 1. 1.

1989. Hlavní změna spočívala v přiznání podpory pouze v souladu se záměry Společenství,

které byly obsaţeny v pěti prioritních cílech.

Finanční dotace měly tyto formy:

 Finanční podpora ze strukturálních fondů Evropské unie v podobě

spolufinancování operačních programů, národních podpůrných programů,

způsobilých projektů, apod.

 Finanční podpora z Evropské investiční banky a pouţití dalších nástrojů

financování podle jejich platných určení. Například půjčky, úvěry, dotace úroků,

záruky, apod.

Toto vyuţívání finančních prostředků se opět ukázalo jako neefektivní a kontrola

vynakládaných zdrojů byla nedostatečná. [2]
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Reforma roku 1988 se zabývala i touto oblastí:

Aktivity Společenství a členských států byly sledovány i při fázi hodnocení naplňování

závazků, čemuţ předcházelo hodnocení z hlediska očekávaných efektů a přínosů (ex ante)

a hodnocení finálních efektů a dopadů (ex post). Nakonec byla zhodnocena věcná stránka

strukturálních intervencí a oblasti finančního hospodaření.

Zásadní změnou při reformě bylo rozdělení strukturální fondů mezi jednotlivé prioritní cíle

k podpoře souvislostí mezi prioritami Společenství a dotacemi.

Hlavní kritéria pro přidělování podpory:

 řešení regionálních a sociálních problémů,

 finanční moţnosti státu,

 zvláštní zájmy Společenství či regionu,

 počty plánovaných akcí.

Pro odstranění duplicity bylo kaţdé opatření podpořeno za určitou dobu pouze z jednoho

fondu.

Tato pravidla platila do roku 1999, poté vznikla nová ustanovení, která na předchozí

navazovala, doplňovala je, nebo úplně změnila. Činnost fondů byla pro zjednodušení

upravena, a to nahrazením jedinou legislativní normou, která zaváděla nutnost reagovat na

specifický charakter nově získaných regionů, nutnost sníţit počet prioritních cílů pro vzrůst

transparentnosti, odstranění duplicity, apod. [1]

Dále byly strukturální fondy zaměřeny na sniţování rozdílů v úrovni rozvoje různých zemí

resp. regionů a byly nástrojem uplatnění evropské strukturální politiky, která se snaţila

podporovat:

 harmonický, vyváţený a udrţitelný rozvoj hospodářských činností,

 vysokou úroveň zaměstnanosti,

 rovnost mezi muţi a ţenami,

 vysokou úroveň ochrany a zlepšování ţivotního prostředí. [3]
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Vyšší zaměstnanost:

v rámci Evropské unie panuje všeobecná shoda na potřebě sníţit míru nezaměstnanosti.

Pro všechny členské země je proto důleţitá snaha o zajištění více a lepších pracovních

míst, v souladu s principy Evropské strategie zaměstnanosti. [4]

Rovné příleţitosti pro muţe i ţeny:

jestliţe zaměstnavatel v EU zaměstnává muţe a ţenu, kteří pro něj vykonávají stejnou

práci, musí jim zaplatit stejnou mzdu. Rozdíly ve mzdě mohou nastat jedině z důvodu

objektivních faktorů spojených s úrovní kvalifikace nebo proto, ţe má jeden ze

zaměstnanců větší praxi. [5]

1.1.1 Strukturální fondy v programovém období 2000-2006

Pro období 2000-2006 počítaly finanční perspektivy s 213 010 miliony euro, přičemţ se v

této fázi také předpokládalo rozšíření z 15 na 21 členů a počítalo se s ročními dotacemi

určenými pro přípravnou fázi těm zemím, které se připravovaly na připojení k Unii.

Přidělování financí v rámci jednotlivých cílů bylo určeno na základě následujících kritérií:

 oprávněná populace,

 regionální a národní prosperita,

 relativní váţnost strukturálních problémů, zvláště úroveň nezaměstnanosti. [6]

1.1.2 Strukturální fondy v programovém období 2007-2013

Strukturální fondy můţe podnikatelská sféra vyuţít pro podporu:

 přímých investic do vytváření nových pracovních příleţitostí,

 sluţeb pro malé podniky,

 hospodářské infrastruktury,

 výzkum, vývoj a technologické inovace,

 modernizace zařízení a certifikátů kvality pro místní řemeslné výrobky,

 modernizace zpracování a prodej zemědělských a rybích produktů,

 diverzifikace ekonomických aktivit ve venkovských oblastech s vyuţitím


[…]


 zajištění ubytování např. hotel,

 realizace školení,

 zpětná vazba,

 uzavření projektu.
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7.5 Harmonogram realizace

Tabulka 6: Harmonogram realizace projektu

Klíčové aktivity I II III IV V VI VII VIII XI X XI XII

Zadání projektu X

Výběr agentury

X

Příprava projektu

X

Zajištění dopravy X X

Zajištění ubytování X X

Realizace školení X X X

Zpětná vazba X X X

Ukončení projektu X

Zdroj: Vlastní zpracování

Projekt bude realizován od dubna letošního roku aţ do prosince, kdy po vyhodnocení bude

realizovaný projekt ukončen.

Vzhledem k rozsahu je nutné přípravné fáze uskutečňovat jiţ s několikaměsíčním

předstihem pro dosaţení poţadované kvality kurzů a zvládnutí všech stanovených termínů.
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7.6 Rozpočet projektu

Tabulka 7: Rozpočet nákladů

Název nákladu
Úvazek
v hod.

Náklady na hod.
v Kč

Celkové náklady
v Kč

Osobní náklady 96 300

Manažer projektu 288 250 72 000

Asistent manažera 90 150 13 500

Účetní 90 120 10 800

Název nákladu
Počet osob

navržených na kurzy
Náklady na

jednu osobu v Kč
Celkové náklady

v Kč

Cestovné 10 000

Cestovné 20 500 10 000

Název nákladu Počet ks
Náklady na

jednotku v Kč
Celkové náklady

v Kč

Zařízení 30 000

Notebook 2 15 000 30 000

Název nákladu
Počet osob

navržených na kurzy
Náklady na

jednu osobu v Kč
Celkové náklady

v Kč

Služby 178 000

Náklady agentury 20 8 900 178 000

Přímé náklady celkem 314 300

Nepřímé náklady celkem 0

Celkové náklady 314 300

Zdroj: Vlastní zpracování

Ze stanoveného rozpočtu nám vyplynuly celkové náklady ve výši 314 300 Kč.

Obsazení kurzů dvaceti zaměstnanci při nákladech externí agentury na osobu 8 900 Kč

nám stanoví podstatnou sloţku rozpočtu ve výši 178 000 Kč, ve které uţ jsou ale zahrnuty

náklady na lektory, školící prostory, dataprojektor, flipchart a samozřejmě také veškeré

studijní materiály, jako například potřebné publikace a další pomůcky.
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Další nezanedbatelnou poloţkou jsou mzdové náklady manaţera projektu, asistenta

manaţera a účetní, kteří jsou pro tento projekt nepostradatelnými.

Uvedené údaje jsou předběţné, pro vytvoření finální ţádosti o finanční příspěvek

z Evropských strukturálních fondů se s těmito údaji musí ještě dále pracovat po výběru

příslušné výzvy.
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ZÁVĚR

Cílem této Bakalářské práce bylo zhodnocení přijatých dotací z Evropských strukturálních

fondů, díky nimţ mohla společnost Barum Continental i během finanční krize školit své

zaměstnance v době jejich nucené nepřítomnosti na pracovišti. Hlavním cílem

vzdělávacích programů podpořených z fondů EU je rozšíření odborných znalostí a

prohloubení kvalifikace zaměstnanců společnosti.

V teoretické části jsme se dozvěděli obecné informace o Evropských strukturálních

fondech, včetně přípravy, financování a administraci projektu.

V praktické části jsme si představili společnost Barum Continental, spol. s r. o. a

organizační strukturu této společnosti. Dále následuje popis postupů při podání ţádosti o

dotace, zhodnocení uskutečněných vzdělávacích akcí v minulých čtyřech letech a tím

pádem i zjištění celkové finanční úspory společnosti, srovnání dotací z pohledu celkových

nákladů, celkovým počtem účastníků, externích vzdělávacích agentur, atd.

Zpracování dostupných podkladů týkajících se Evropských fondů byl poměrně náročný

úkol, neboť jak jsem později zjistila, pro získání dotace z fondů EU je zapotřebí zajistit a

archivovat velké mnoţství administrativních dokumentů, jako například ţádost o příspěvek

na úhradu nákladů, nabídka zabezpečení vzdělávacích aktivit, seznam zaměstnanců

navrţených do odborného rozvoje, harmonogram vzdělávání, vyúčtování vzdělávacích

aktivit popřípadě záznam o změně účastníka, atd.

Nedílnou součástí praktické části je návrh ţádosti o finanční příspěvek z Operačního fondu

Lidské zdroje a zaměstnanost, který obsahuje popis navrhovaného projektu, klíčové

aktivity, harmonogram realizace, atd. Tento projekt můţe být uskutečněn po vyhlášení

výzvy příslušnými úřady.

Při mé odborné praxi ve společnosti Barum Continental jsem měla moţnost nahlédnout do

problematiky Evropských strukturálních fondů, zabezpečování vzdělávacích akcí a získala

jsem spoustu nových poznatků a zkušeností, které jsem uplatnila při realizaci této

Bakalářské práce.
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RESUMÉ

In last years, on base of the financial crisis the Barum Continental had noticed big drop in

production of tires, which obviously had influence on the sales volume and overall

financial situation.

Thanks to subsidies from European Union Structural Funds company educated workers not

only in practically but also theoretically and did not agreed to the shortening of working

hours or layoffs.

The main objective of these training programs is to increase the education of employees,

development of professional skills and thus improving the company's position in the

market.

In the theoretical part of this thesis we put general explanations of the European Structural

Funds. Additionally, the work described the preparation, financial analysis as well as

project administration.

The practical part describes the history and present of Barum Continental also made an

analysis of educational programs that were funded from EU funds and the subsequent

calculation of the savings costs of Barum Continental in collaboration with the Operational

Programme Human Resources and Employment.

An integral part of this thesis is own propose to obtain of subsides from European

Structural Funds, creating the application, including project description, key activities,

project schedule, etc.
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