HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Hana Kostková

Téma BP: Vyhodnocení přínosů vzdělávacích programů podpořených z Evropských strukturálních fondů

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP*: Ing. Martin Mušínský, Ph.D.

Oponent BP*: Mgr. Libor Švardala

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,5
Splnění cílů BP x 2,5
Teoretická část BP x 3
Analytická část BP x 2,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 2
Formální úroveň BP x 2
Součet 2,25

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Předložená bakalářská práce se zabývá vyhodnocením přínosů vzdělávacích programů podpořených z ESF. Teoretická část se skládá ze čtyř kapitol (21 stran). Autorka v ní popisuje strukturální fondy EU a dále se zabývá přípravou, finanční analýzou a administrací projektů. U některých pasáží by bylo vhodné pečlivější zpracování. Např.:

- na str. 13 chybí, které konkrétní strukturální fondy jsou pro uvedené období k dispozici;
- na str. 16 uvádíte oblasti podpory OP Lidské zdroje a zaměstnanost – výčet je neúplný.

U některých kapitol se nabízí doplnění o vysvětlující obrázek (projektový cyklus). V kapitole matice logických vazeb chybí její konkrétní tabulková podoba – zpracování je velmi povrchní. V části, která se zabývá finanční analýzou projektu, jsou informace o kritériálních ukazatelích – uveden je však pouze velmi stručný komentář bez vzorců pro jejich výpočet. Celkově je možné považovat teoretickou část za vyhovující, i když bych očekával aktivnější přístup k jejímu zpracování.

Praktická část (24 stran) má odpovídající strukturu. Autorka vyhodnotila čerpání finančních prostředků z ESF ve společnosti Barum Continental spol. s r. o. a navrhla nový projekt, který řeší zvyšování produktivity ve výrobě. V teoretické části autorka popisovala např. zásady přípravy projektů (SWOT, matice logických vazeb). V praktické části však těchto znalostí nebylo využito. U navrhovaného projektu se nabízelo vytvořit swot analýzu nebo výsledný návrh zpracovat do matice logických vazeb. Cíle práce byly splněny částečně.

V seznamu použité literatury autorka uvádí celkem 20 literárních nebo internetových zdrojů. V práci je použito 5 obrázků, 7 tabulek a 5 grafů. BP obsahuje 5 příloh. V práci se občas vyskytují překlepy nebo nepřesnosti. Formální a grafická stránka práce je na dobré úrovni.

Rozsah BP a její členění je přiměřené a odpovídá BP. Celkově lze předloženou bakalářskou práci hodnotit jako dostatečným způsobem zpracovanou a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázky:

- 1) Jedním z cílů vaší BP je doporučit návrhy na zlepšení pro možné budoucí projekty. Zjistila jste nějaké negativní zkušenosti z již realizovaných vzdělávacích projektů? Zohlednila jste je případně v novém projektu, který navrhujete?
- 2) Myslíte, že bude společnost Barum Continental spol. s r. o. vámi navrhované školení realizovat i bez podpory ze strany EU?
- 3) Jakou maximální dotaci je možné z OP LZZ získat na vámi navrhovaný projekt?

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

C - dobře

Ve Zlíně 16.05.2011

.....
podpis hodnotícího